

ZBIÓRKA HARCERSKIEGO KRĘGU SENIORA - GARDENA 25.04.2019

ZEBRANYCH PRZYWITAŁA HM RÓŻA DYKTA W ZASTĘPSTWIE HM KOMENDANTA MARIANA CICHONIA, KTÓREMU STAN ZDROWIA NIE POZWOLIŁ NA UDZIAŁ W ZBIÓRCIE.

ZGODNIE ZE ZWYCZAJEM ZBIÓRKA KWIETNIOWA ODBYŁA SIĘ POD HASŁEM „POPISY ZASTĘPÓW”. I TAK ZASTĘPY WYBRAŁY DWA TEMATY : ZASTĘP I i III SKUPIŁY SIĘ NA WSPOMNIENIACH , A ZASTĘP II i V WYBRAŁY SIĘ W PODRÓŻ PO NASZYM KRAJU.

JAKO PIERWSZY SWÓJ PROGRAM PRZEDSTAWIŁ ZASTĘP PIERWSZY. WSPOMNIENIA Z UŚMIECHEM POROWADZIŁA DH IRENA, KTÓRA JEST AUTORKĄ SŁOWA WIAŻĄCEGO. PEŁNE DOWCIPU I DYSTANSU DO NAS SAMYCH WSPOMNIENIA SPODOBAŁY SIĘ WSZYSTKIM UCZESTNIKOM. DRUHNY I DRUHOWIE PRZEBRANI W ODPOWIEDNIE STROJE Z UŻYCIEM REKWIZYTÓW PRZEDSTAWILI POSZCZEGÓLNE „ETAPY” NASZEGO ŻYCIA. I TAK OD WIERSZYKÓW I PIOSENEK ZAPAMIĘTANYCH Z OKRESU DZIECIŃSTWA I ZUCHOWEGO HARCERSTWA:” MA TRZY LATKA TRZY I PÓŁ”,” JESTEM SOBIE PRZEDSZKOLACZEK” ,” JADĄ DZIECI DROGĄ : ”CZUJ ,CZUJ CZUWAJ”. PIERWSZYCH MIŁOŚCI I PRYWATEK PRZY MUZYCE „ZAKOCHANI”, ”JA MAM 20 LAT”, ŻYCIA WE DWOJE (MAŁŻEŃSTWO), „MARY I JOHN”, „JAK SIĘ MASZ KOCHANIE”. I DOTARLI DO „TRZECIEGO WIEKU” CHOCIAŻ ”MŁODZI JAK ZAWSZE”. NA ZAKOŃCZENIE PROGRAMU Z SENTYMENTEM ZAŚPIEWALI PIOSENKĘ „GDZIE SIĘ PODZIAŁY TAMTE PRYWATKI „ I „OLDBOJE”.

DRUGI ZASTĘP ZANIM ZAPROSIŁ NAS NA WĘDRÓWKĘ PO POLSCE ZATRZYMAŁ SIĘ W NASZYCH RODZINNYCH PEŁNYCH ZIELENI SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH I WYKONAŁ PIOSENKĘ „PAROBECZEK”. PROWADZĄCA WĘDRÓWKĘ DH DANKA ZAPROSIŁA NAS DO OPOŁA - MIASTA POLSKIEJ PIOSENKI I WYSŁUCHANIA LUDOWEJ PIOSENKI „PIEKŁA BABA CHLYB”. KOLEJNE TERENY ZWIEDZANIA TO KRAINA JEZIOR, LASÓW, WINNIC, WINA I MIODU CZYLI ZIELONOGÓRSKIE. PRZENIEŚLIŚMY SIĘ NA KUJAWY ZWIEDZAJĄC KRUSZNICĘ-GRÓD NAD JEZIOREM GOPŁO ORAZ JEDNO Z NAJCIEKAWSZYCH MUZEÓW ARCHEOLOGICZNYCH W BISKUPINIE .KUJAWY POŻEGNALIŚMY PIOSENKĄ „A JAKBĘDZIE SŁOŃCE I POGODA” . ZAWĘDROWALIŚMY NAD NASZ KOCHANY I ZIMNY BAŁTYK ALE Z PEŁNĄ WERWĄ ZAŚPIEWALIŚMY PIOSENKĘ „MORZE NASZE MORZE”. NIEDALEKO NA MAPIE ZNAJDUJĄ SIĘ MAZURY - KRAINA JEZIOR, LASÓW I WZGÓRZ MORENOWYCH. RAJ DLA ŻEGLARZY ZE SZLAKIEM WIELKICH JEZIOR. NASTĘPNIE ODWIEDZILIŚMY NASZĄ STOLICĘ WARSZAWĘ -

MIASTO O PIĘKNEJ I TRAGICZNEJ HISTORII . I TU CISNĘŁA SIĘ NA USTA PIOSENKA „WARSZAWA DA SIĘ LUBIĆ” .ZAWITALIŚMY DO ŁODZI, KIEDYŚJEDEN Z NAJWIĘKSZYCH OŚRODKÓW WŁÓKIENNICZYCH W EUROPIE. NIE SPOSÓB BYŁO NIE ZAŚPIEWAĆ PUIOSENKI SKOMPONOWANEJ PRZEZ STANISŁAWA MONIUSZKĘ „ U PRZAŚNICZKI SIEDZĄ”. KOLEJNY ETAP ZWIEDZANIA TO ZIEMIA LUBELSKA - ROZTOCZE , RENESANSOWY ZAMOŚĆ I PIĘKNA STARÓWKA W LUBLINIE. PRZY ŚPIEWIE PIOSENKI „JABŁUSZKO PEŁNE SNÓW” UDALIŚMY SIĘ DO WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKSZYSKIEGO - MIEJSCA NAJSTARSZYCH GEOLOGICZNE GÓR , COROCZNYCH ZJAZDÓW CZROWNIC NA ŁYSICY I PEŁNYM UROKU SANDOMIERZU, KTÓRY POŻEGNALIŚMY PIOSENKĄ „ OJ ZAGRAJ NAM POLECZKĘ”. JUŻ NIEDALEKO ZNAJDUJE SIĘ KRAKÓW - MIASTO ZNANE Z ZABYTEKÓW NA CAŁYM ŚWIECIE Z SUKIENNICAMI , KOŚCIOŁEM MARIACKIM, POMNIKIEM WIESZCZA ADAMA I WAWELEM. PRZY ŚPIEWIE PIOSENKI :KRAKOWIACZEK JEDEN” DOTARLIŚMY DO BESKIDU ŚLĄSKIEGO, GDZIE Z POD BARANIEJ GÓRY WYPŁYNEŁA KRÓLOWA NASZYCH RZEK - WISŁA. PIOSENKA „SZUMI JAWOR SZUMI ”ZAKOŃCZYLIŚMY WĘDRÓWKĘ I WRÓCILIŚMY DO MICHAŁKOWIC DZIELNICY SIEMIANOWIC ŚLĄSKICH Z PIĘKNIE ODRESTAUROWANYM ZAMECZKIEM I PARKIEM TRADYCJI . DRUHNA DANUTA WYMIENIŁA NAZWISKA RODÓW ZAMIESZKAŁYCH W MICHAŁKOWICACH, KTÓRE WNIOŚŁY DUŻY WKŁAD W ROZWÓJ DZIELNICY I HARCERSTWA.WĘDRÓWKĘ ZAKOŃCZYLIŚMY PIOSENKĄ „ SOBOTA W MICHAŁKOWICACH”

PO KRÓTKIEJ PRZERWIE SWÓJ PROGRAM PRZEDSTAWIŁ ZASTĘP TRZECI, KTÓRY WSPOMNIENIAMI WRÓCIŁ DO WCZESNEJ EDUKACJI CZYLI PRZEDSZKOŁA. WYKONAWCY STARALI ODZWIERCIEDLIĆ NASTROJE I ZACHOWANIE PRZEDSZKOLAKÓW. W ODPOWIEDNICH STROJACH ŚPIEWAJĄC I DEKLAMUJĄC WIERSZYKI DH EWA I DH KRYSZTOF STARALI SIĘ Z POWODZENIEM SEPLENIĆ.PRZECHODZĄC DO NASTĘPNEGO ETAPU CZYLI NAUKI W SZKOLE PODSTAWOWEJ OPRÓCZ PIOSENEK DH IRENA I DH GRAŻYNA POWIEDZIAŁY KILKA ŻARTÓW. CZAS SZKOŁY ŚREDNIEJ ZASTĘP PRZYPOMNIAŁ PIOSENKAMI Z REPERTUARU CZERWONYCH GITAR I FILIPINEK ORAZ ŻARTAMI. ŻYCIE STUDENCKIE W PEŁNEJ KRASIE PRZEDSTAWIONO W PIOSENCE AGNIESZKI OSIECKIEJ „ OKULARNICZY” I DOWCIPACH. PIOSENKI „ZBUDUJEMY NOWĄ POLSKĘ” „RODZINA ACH RODZINA” ORAZ DOWCIPACH O WZAJEMNYCH RELACJACH MAŁŻONKÓW, WYWOŁYWAŁY ŚMIECH ZEBRANYCH NA SŁI. OSTATNI ETAP TO SENIORZY TAK BARDZO NAM BLISKI I AKTUALNY , KTÓREMU POŚWIĘCONO PIOSENKI „PIERWSZY SIWY

WŁOS” I WESOŁE JEST ŻYCIE STARUSZKA” ORAZ KILKA DOWCIPÓW A RACZEJ HISTORYJEK Z NASZEGO ŻYCIA ZAKOŃCZYŁ WYSTĘP TRZECIEGO ZASTĘPU.

JAKO OSTATNI ZASTĘP PIĄTY PRZEDSTAWIŁ PROGRAM PT „PIĘKNA NASZA POLSKA CAŁA”. WPROWADZENIEM BYŁA HARCERSKA PIOSENKA „ECHO” PO KTÓREJ DH MARYSIA ZAPROSIŁA NAS DO OPOŁA PRZEDSTAWIAJĄCNAJCIĘKAWSZE ZABYTKI ORAZ ATRAKCJE TEGO MIASTA. PIOSENKĘ „TE OPOLSKIE DZIOŁCHY” POŻEGNALIŚMY OPOLE. NIEDALEKO LEŻY WROCŁAW PO KTÓRYM OPROWADZIŁA NAS DH DANUSIA, WSKAZUJĄC NA UROCZE KAMIENICZKI, GMACH UNIWERSTETU WROCŁAWSKIEGO ORAZ OGRÓD JAPOŃSKI. PIOSENKĄ „NIEBIESKIE TRAMWAJE” WYJECHALIŚMY Z WROCŁAWIA. POZNAŃ BYŁ KOLEJNYM MIASTEM NASZEJ WĘDRÓWKI. TO OŚRODEK PRZEMYSŁU, HANDLU I TURYSTYKI ORAZ ORGANIZATOR MIĘDZYNARODOWYCH TARGÓW POZNAŃSKICH. WSPÓLNIE ZAŚPIEWALIŚMY „FURMANA”. DH TERESA NA DŁUŻEJ ZATRZYMAŁA NAS W TORUNIU. PRÓCZ CIEKAWYCH ZABYTKÓW PRZEDSTAWIŁA LEGENDĘ POWSTANIA UROCZEGO MIASTA Z KRZYWĄ WIEŻĄ I WISŁĄ W ROLI GŁÓWNEJ. DO TRÓJMIASTA, KTÓRE TWORZĄ GDAŃSK, GDYNIA I SOPOT, ZAPROSIŁA NAS DH ULA. ZWIEDZILIŚMY WESTERPLATTE, EUROPEJSKIE CENTRUM SOLIDARNOŚCI ORAZ MUZEUM BURSZTYNU. WSPOMNIAŁA TAKŻE O ZAŚLUBINACH Z MORZEM W KOŁOBRZEGU. PIOSENKĄ „POD ŻAGLAMI ZAWISZY” POŻEGNALIŚMY WYBRZEŻE I WESZLIŚMY NA TEREN POJEZIERZY I ZAŚPIEWALIŚMY PIOSENKĘ ”KIEDY RUYM ZASZUMI W GŁOWIE”. NASTĘPNIE DH JADZIA ZAPROSIŁA NAS DO WARSZAWY, GDZIE ZWIEDZILIŚMY ZAMEK KRÓLEWSKI I PLAC ZAMKOWY, ŁAZIENKI KRÓLEWSKIE, PAŁAC NA WYSPIE, PAŁAC W WILANOWIE, MUZEA I GALERIE. ZE STOLICĄ POŻEGNALIŚMY SIĘ PIOSENKĄ „PRZYGODA W WARSZAWIE”. DO DAWNEJ STOLICY POLSKI, CZYLI KRAKOWA ZAWIOZŁA NAS DH HELENA. PO ZWIEDZANIU KAZIMIERZA, WAWELU, RYNKU KRAKOWSKIEGO I WSPÓLNYM ŚPIEWIE „LAJKONIKA” POWĘDROWALIŚMY W GÓRY. TATRY - NAJWAŻNIEJSZE PASNO W ŁAŃCUCHU KARPAT. PO ZAŚPIEWANIUPIOSENKI „JAK DOBRZE NAM ZDOBYWAĆ GÓRY”, „ORAWA” I „HEJ, GÓROL, JO CI GÓROL”, W GÓRALA WCIELIŁA SIĘ DH MAŁGOSIA. DH ZBYSZEK OPROWADZIŁ NAS PO BESKIDZIE ŚLĄSKIM. PO ODŚPIEWANIU PIOSENKI „HEJ SZALAŁA, SZALAŁA” ZMĘCZENI, ALE ZADOWOLENI WRÓCILIŚMY NA NASZ KOCHANY GÓRNY ŚLĄSK. NA ZAKOŃCZENIE ZAŚPIEWALIŚMY „WIERNĄ PIOSNECZKĘ ŚLĄSKA” I „KAROLINKĘ”.

NA ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI HM ROŻA DYKTA POŁĄCZYŁA SIĘ Z KOMENDANTEM MARIANEM CICHONIEM I W IMIENIU HARCERSKIEGO KRĘGU SENIORA PRZESŁAŁA POZDROWIENIA I ŻYCZENIA SZYBKIEGO POWROTU DO ZDROWIA.

JAK ZAWSZE SZCZEGÓLNE PODZIĘKOWANIA SKIEROWALIŚMY DO „ZESPOŁU MUZYKÓW, KTÓRY UATRAKCYJNIA NASZE SPOTKANIA. W SKŁADZIE:

DH BOŻENA LIPKA, DH ANDRZEJ CHMIEŁOWSKI, DH KAROL MILBAUER, DH MARCELI ZDECHLIKIEWICZ, DH TADEUSZ ZDECHLIKIEWICZ, DH ANTONI.

DH CELINA ANDERKO